Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, pridie nonas iunii anno sexto decimo.

Eugenii IV encarrega l'Oficial de València de col·locar Bernat Arenys en lloc de Jaume Martorell, el qual, per raons d'edat i de xacres, renuncia a la rectoria de Vilallonga, bisbat de València, i d'assegurar al darrer una pensió anyal de trenta-cinc lliures valencianes.

Roma, 2 abril 1446

F. 65r-66r

Eugenius, etc.

Dilecto filio officiali Valentino, salutem, etc.

Apostolice Sedis circumspecta benignitas...

Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Jacobus Martorell, rector parochialis ecclesie de Villalonga, Valentine diocesis, in sexagesimo vel circa sue etatis anno constitutus existat, adeo senio confractus et sui corporis viribus destitutus, quod deinceps dictam ecclesiam regere et gubernare eiusque parochianorum animarum curam gerere et exercere commode nequeat per seipsum; et propterea ecclesiam ipsam, quam obtinet, sponte et libere resignare proponat, Nos, votis suis in hac parte favorabiliter annuentes, et tam dilectum filium Bernardum Arenys, presbyterum, perpetuum beneficiatum in ecclesia de Algezira... gratioso favore prosequi... volentes [f. 65v]... ecclesiam de Villalonga predictam, cuius fructus, redditus et proventus nonaginta librarum Valentiniensium... valorem annum non excedunt... [f. 66r]... Bernardo conferre et assignare, necnon Jacobo prefato super fructibus, redditibus et proventibus supradictis pensionem annuam triginta quinque librarum Valentiniensium similium sibi quoad vixerit... solvendam reservare, constituere et assignare... procures...

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadrage-

simo quadragesimo sexto, quarto nonas aprilis, pontificatus nostri anno sexto decimo.

10

Eugenii IV, a petició de l'abat del Monestir de la Valldigna i de tots els feligresos d'Almuçafes, encarrega el canonge de València, Francesc de Cruilles, d'esbrinar si convé que la feligresia d'Almuçafes esdevinguï vicaria parroquial d'Aspioca, i, en cas afirmatiu, elevi l'església d'Almuçafes a vicaria parroquial de la dita parròquia d'Aspioca.

Roma, 23 d'abril 1446

Ff. 89v-90v

Eugenius, etc.

Dilecto filio Francisco Cruilles, canonico Valentino, salutem, etc.

Regimini presidentes universalis Ecclesie pro fidelium et ecclesiasticorum locorum quo-
rumlibet statu salubriter dirigendo, prout ex debito nobis iniuncti pastoralis tenemur officii,
sollicite considerationis extendimus intuitum et ad ea, per que illorum occurritur dispendiis,
commodisque ac profectionibus consulitur, libenter adhibemus solicitudinis nostre partes.

Sane, pro parte dilectorum filiorum universorum parochianorum loci d'Almuçafes (!),
Valentine diocesis, nobis nuper exhibita petitio continebat quod, licet in loco huiusmodi ecclesia
cum fonte baptismali et notabili custodia pro conservando Eucharistie sacramento, ac plures
domus necnon hospitale pro pauperibus et peregrinis, qui illic communiter pertransire solent,
recipiendis et colligidis ac refocillandis existant, pro eo tamen quod ecclesia ipsa, filia paro-
chialis ecclesie loci d'Aspioca, dicte diocesis, existit, ac insignia parochialia non habet, necnon
propter nimiam a dicta ecclesia d'Aspioca distantiam, plurimi ex parochianis, pauperibus et
peregrinis predictis, absque Eucharistie sacramenti et Extreme Unctionis [f. 90r] susceptione
decedere consueverunt in suarum periculum animarum. Cum autem, sicut eadem petitio
subiungebat, propter depopulationem dicti loci d'Aspioca, non in d'Aspioca, sed in parochiali
de Benifayó, prefate diocesis, ecclesiis, etiam eiusdem ecclesie d'Aspioca filiali, singula ecclesias-
tica sacramenta ministrari consueverunt. Et, si ecclesia d'Almuçafes (!) predicta in perpetuam

vicariam curatam cum campanili, campana et ciminterio erigeretur, inibique parrochianis apud illam habitantibus, necnon pauperibus et peregrinis ad huiusmodi hospitale confluentibus, et in eo degentibus pro tempore, singula ecclesiastica sacramenta et sacramentalia ministrari possent, exinde parrochiani, pauperes et peregrini supradicti, maximum suarum huiusmodi animarum susciperent consolamen; necnon, ad hoc quod huiusmodi succedat erectio, dilectus filius Lupus, abbas Monasterii beate Marie Vallisdigne, Cisterciensis ordinis, dictae diocesis, qui ipsius ratione monasterii in prefato loco d'Alumçafes (!) temporale dominium habere dinoscitur, ultra quindecim libras Turonensium parvorum, ad quas fructus, redditus et proventus dicte ecclesie d'Alumçafes (!) secundum communem estimationem annuatim ascendunt, ac quandam domum ibidem pro usu et habitatione presbiteri eiusdem ecclesie d'Alumçafes (!) deputatam, necnon obventiones et emolumenta, que eidem presbitero communiter cedere solent ex fructibus et facultatibus mense abbatialis prefati monasterii, centum solidos monete regalium Valentinarum pro congrua sustentatione dicti presbiteri tradere et assignare paratus existat, pro parte abbatis et parrochia-norum et habitatorum predictorum, nobis fuit humiliter supplicatum ut super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, igitur, qui de premissis certam notitiam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatenus, vocatis rectore dicte ecclesie d'Aspioca, necnon aliis qui fuerint evocandi, super premissis omnibus et eorum singulis, auctoritate nostra te diligenter informes et, si per eandem informationem ita esse reppereris, super quo tuam conscientiam oneramus, postquam prefatus abbas huiusmodi centum solidos pro premissa sustentatione et alias pro utilitate dicti presbiteri assignaverit, ecclesiam loci de d'Alumçafes (!) predictam, in perpetuam vicariam huiusmodi cum campanili, campana, ciminterio, et aliis premissis, de consensu eiusdem Rectoris, dicta auctoritate erigas necnon, dummodo id in preiudicium rectoris prefate ecclesie d'Aspioca vel cuiusvis alterius non cedat, perpetuo vicario ipsius erigende vicarie pro tempore existenti, utriusque sexus parrochianis apud eandem ecclesiam d'Alumçafes (!) pro tempore commorantibus ac pauperibus et peregrinis prefatis, singula sacramenta et sacramentalia iamdicta, quotiens oportunum fuerit, ministrandi, necnon etiam decendentium ex ipsis parrochianis, pauperibus et peregrinis [f. 90v] corpora in dicto cimiterio sepeliendi aliaque circa hec necessario facienda licentiam eadem auctoritate concedas. Non obstantibus constitutionibus apostolicis ac aliis contrariis quibuscumque, jure dicte ecclesie d'Aspioca et cuiuslibet alterius, in omnibus semper salvo.

Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Domini millesimo quadragesimo sexto, nono kalendas maii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

Eugenii IV encarrega a tres dignataris eclesiàstics de València d'esbrinar si és convenient que Joan Gras i Miquel de Miracle permuntin, per vellesa i xacres d'aquest, les parròquies de Massamagrell i de Santa Caterina de València, i, en cas afirmatiu, d'efectuar la dita permuta, assegurant al darrer una pensió anyal de setanta-cinc lliures valencianes.

Eugenius, etc.

Dilectis filiis abbatii monasterii sancti Bernardi, extra muros Valentinos, et Egidio Munionis, canonico Valentino, ac vicario venerabilis fratriss nostri episcopi Valentini in spiritualibus generali, salutem, etc.

Apostolice sedis circunspecta benignitas...

Cum itaque, sicut accepimus, dilecti filii Michael de Miraculo, licentiatu in theologia, sancte Catherine Valentine, et Johannes Gras, presbiter Valentinus, loci de Mazamagrell, Valentine diocesis, parochiales ecclesias, quas obtinent, desiderantes illas, sicut asserunt, pro eo quod prefatus Michael octuagesimum sue etatis annum transcendens, adeo senio et infirmitatibus contractus et sui corporis viribus destitutus existit, quod sancte Catherine, que una de insignibus et precipuis ecclesiis parochialibus civitatis Valentine [f. 95v] fore dinoscitur... invicem permutare... ipsique Michaeli super fructibus et redditibus et proventibus ecclesie sancte Catherine, huiusmodi pensionem annuam septuaginta quinque librarum similis monete per Johannem... eidem Michaeli... [f. 95r]... assignare...

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominice millesimo quadrigenesimo quadragesimo sexto, sexto Idus junii, anno sextodecimo.

12

Eugeni IV concedeix a Hug Llobets, canonge de Barcelona, una pensió anyal de vint-i-set lliures barceloneses i mitja, rebedores dels fruits de la sotsxantria de la catedral de Girona, i n'encarrega l'execució a l'Abat de Sant Pere de Galligants.

Roma, 23 març 1446 (1445)

F. 103r-104r

Eugenius, etc.

Dilecto filio Hugoni Lobets, canonico Barchinonensi, capellano nostro, salutem.

Sincere devotionis obsequia...

...ne propter resignationem huiusmodi *[succentorie ecclesie Gerundensis]* nimium dispendium patiaris, de aliquius subventionis auxilio providere, ac premissorum meritorum tuorum intuitu, specialem gratiam facere volentes, tibi pensionem annuam vigintiseptem et media librarum Barchinonensium super fructibus, redditibus et proventibus [f. 103v] dicte succentorie per dictum Michaelem [Vals] et successores suos..., reservamus, constituimus et etiam assignamus...

Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Domini millesimo quadrigenesimo quadragesimo quinto, decimo kalendas aprilis, anno sexto decimo.

F. 104r. Segueix la butlla d'execució per a Girona (Grata devotionis obsequia... Datis ut supra), encarregada a l'abat de Sant Pere de Galligants i al prebost de Sant Martí.

13

Eugeni IV concedeix a Pere de Darnius, canonge de Girona, llicència de percebre els fruits de tots els seus beneficis, residint només en un d'ells.

Roma, 15 maig 1446

Ff. 113v-114r.

Eugenius, etc.

Dilecto filio Petro de Darnicibus, canonico Gerundensi, licentiatu in legibus, salutem, etc.
 Litterarum scientia, vite ac morum honestas... [f. 114r]...ut tu fructus, redditus et proventus
 canoniciatus et prebende ecclesie Gerundensis ac Sacristie et aliorum per te obtentorum et
 obtinendorum beneficiorum huiusmodi, in eorum aliquo etiam post dicti quinquennii lapsum
 residendo, alias iuxta formam priorum litterarum huiusmodi, integre et libere percipere valesas
 et ad residendum in ecclesiis et locis predictis minime tenearis, nec ad id invitus coartari...

Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringente-
 simo quadragesimo sexto, Idibus maii, anno sextodecimo.

14

Eugeni IV atorga al bisbe de Lleida, Garsias {Aznares de Añón}, facultat papal d'esbrinar la situació de l'Estudi General de Lleida, i de reformar-lo posant-se d'acord amb el Degà i amb un Canonge del capítol de la catedral de Lleida.

Roma, 31 març 1446

F. 125r-v

Eugenius, etc.

Venerabili fratri Garsie, episcopo Ilerdensi, salutem, etc.

Ad universos christifideles, prout ex debito tenemur summi Pontificatus officii nobis desuper iniuncti, nostre considerationis intuitum, quantum nobis ex alto conceditur, extendentes et attente prospicientes quod per litterarum studia, concedente Altissimo, viri diversis scientiis eruditii proveniunt, ac equum ab iniquo discernitur, iustitia colitur, et fides Catholica robatur, libenter ad horum promotionem, cum a nobis petitur, favores apostolicos impertimur.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte tua petitio contine[bat] quod, licet in civitate Ilerdensi generale Studium a diu canonice institutum, a longissimis citra temporibus viguerit, et hodie vigeat, tamen illud iam pluribus annis elapsis ex negligentia ac malo [f. 125v] regimine et nonnullis aliis diversis sinistris causantibus multipliciter deformatum remansit et remanet, quodque carissimus in Christo filius noster Alfonsus rex, et carissima in Christo filia nostra Maria, regina Aragonum illustres, asserentes tunc ad eorumdem notitiam de huiusmodi studii deformatione deductum fuisse, eorum ad te, pro huiusmodi studii reformatione per te facienda, exhortatorias litteras direxerunt.

Cum autem, sicut eadem petitio continebat, tu ad reformationem huiusmodi, que penitus necessaria existit, propter excommunicationem et nonnullas alias contra statutorum eiusdem studii transgressores dudum inflicitas penas, ac certa alia in privilegiis apostolicis studio huiusmodi concessas, ac dictis statutis contenta, absque Sedis Apostolice facultate et licentia devenir[e] non possi[s]. Quare, pro parte Regis et Regine predictorum ac tua, nobis fuit humiliter supplicatum ut, super hoc, oportune providere, de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, igitur, de tue circumspectionis industria ac aliis multiplicitum virtutum donis, quibus personam tuam illarum largitor Dominus insignivit, plenam in Domino fiduciam obtinentes ac sperantes quod, illis mediantibus, concedente Altissimo, debita Studii huiusmodi reformatio-

succedere debeat, fraternitati tue, auctoritate nostra, de statu, conditione, qualitate ac aliis circumstantiis omnibus Studii supradicti per te vel alium seu alios inquirendi et investigandi, necnon illud in toto vel in parte, prout tibi visum fuerit, reformandi, ac etiam, prout pro reformatione huiusmodi tibi, cum consilio Decani et unius ex canonicis ecclesie Ilerdensis, expedire videbitur, quecumque, quotcumque et qualiacumque salubria et utilia, ac bonum et felicem statum dicti Studii concernentia statuta et ordinationes, etiam penalia, de novo condendi et edendi, ac etiam antiqua huiusmodi statuta juramento vallata, et ordinationes, necnon excommunicationem et alias in illis contentas sententias, censuras et penas, etiamsi per Sedem Apostolicam, vel eius aut eorum seu legatorum suorum litterarum, auctoritate facta seu roborata fuerint, corrigendi, minuendi, addendi, alterandi, mutandi, limitandi, in toto vel in parte tollendi, cassandi et annullandi aliaque omnia et singula in premissis et circa ea necessaria et oportuna faciendi et exequendi, plenam et liberam auctoritate Apostolica, tenore presentium concedimus facultatem. Volentes ac harum serie, dicta apostolica auctoritate statuentes ac etiam decernentes, quod omnia et singula per te, vigore presentium, in premissis pro tempore facta, ordinata, statuta, correcta, diminuta, addita, alterata, mutata, limitata, cassata, annullata, gesta atque facta, inviolabiliter perpetuo observentur et observari debeant, non obstantibus premissis ac privilegiis et litteris necnon constitutionibus et ordinationibus apostolicis, quarum omnium tenores, ac si de verbo ad verbum inserti forent, presentibus haberi volumus pro expressis, ceterisque contrariai quibuscumque. Nulli ergo, etc., nostre concessionis, statuti, constitutionis et voluntatis infringere, etc. Si quis, etc.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, pridie kalendas aprilis, anno sexto decimo.

15

Eugenii IV, a petició de Bernat de Casasaja, degà de la catedral de Barcelona, confirma en el seu cas la concessió feta als estudiants de teologia de la Universitat de París, de percebre íntegres els fruits dels seus beneficis.

Roma, 19 març 1446 (1445)

Ff. 126v-127v

Eugenius, etc.

Dilecto filio Bernardo de Casassagia, decano ecclesie Barchinonensis, magistro in artibus, acolito nostro, salutem.

Grata devotionis obsequia...

Dudum siquidem, videlicet quarto nonas martii, pontificatus nostri anno tertiodecimo, tibi tunc asserenti quod Parisius in facultate Theologie studeres, ac canonicatum et prebendam, necnon decanatum ecclesie Barchinonensis obtineres, per alias nostras, ut a datis ipsarum litterarum computandum, studio in loco ubi illud vigeret generale insistendo, fructus, redditus et proventus dictorum Canonicatus et prebende ac decanatus, qui curatus et dignitas, non tamen maior post pontificalem, existit ecclesie prefate, necnon quorumcumque aliorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura, que tunc in quibusvis ecclesiis sive locis obtinebas et interim obtineres, etiam si parochiales ecclesie aut earum perpetue vicarie, canonicatus et prebende, dignitates, personatus, administrationes vel officia in cathedralibus, etiam metropolitanis vel collegiatis ecclesiis, et dignitates ipse in cathedralibus etiam metropolitanis, post

pontificales maiores, aut in collegiatis ecclesiis huiusmodi principales forent, et ad illas ac personatus, administrationes vel officia huiusmodi consuevissent, qui per electionem assumi eisque cura immineret animarum, cum ea integritate, quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, libere percipere valeres, cum qua illos, [f. 127r] si in dictis ecclesiis sive locis personaliter resideres et ad residendum interim in eisdem minime tenereris, nec ad id a quoquam invitus valeres coartari...

Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, pro eo quod tu vigore cuiusdam privilegii seu indulti dilectis filiis universitatì Studii Parisiensis a Sede prefata concessi, fructus, redditus et proventus antedictos per septennium percepisti, nonnullae ecclesiastice persone, asserentes litteras ipsas ex voluntate predicta nullius fore roboris vel momenti, tibi de fructibus, redditibus et privilegiis prefatis, etiam super hiis pro parte tua tam litterarum quam processuum desuper habitorum vigore requisite, respondere recu-[f. 127v]-saverant et recusant... Nos, igitur, volentes te, qui, ut asseris, Parisius in theologia studes, premissorum obsequiorum et meritorum tuorum intuitu, favore prosequi gratioso, huiusmodi supplicationibus inclinati, volumus et apostolica tibi auctoritate concedimus quod littere et processus predicti valeant, plenamque roboris firmitatem obtineant, quodque fructus, redditus et proventus prefatos integre percipere valeas...

Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo quinto, quartodecimo kalendas aprilis, anno sextodecimo.

16

Eugenii IV, a petició dels habitants de Banyoles, els concedeix llicència de construir cementiri propi de la seva església amb les seves campanes, de fundar en aquesta capellanies i d'ampliar la capella de Sant Martirià, fora vila.

Roma, 30 març 1446

F. 128r

Eugenius, etc.

Dilectis filiis habitatoribus et incolis ville de Banyoles, Gerundensis diocesis, salutem, etc.
Sincere devotionis affectus...

Cum itaque, sicut exhibita nobis nuper pro parte vestra petitio continebat, licet singula ecclesie sacramenta in ecclesia ville de Banyoles, Gerundensis diocesis, pro tempore recipere consueveritis, pro eo tamen quod ibidem aliquod, in quo decedentium ex vobis corpora tumulari possint, cimiterium non habetur, huiusmodi corpora alibi ecclesiastice oportet tradi sepulture. Et sicut eadem petitio subiungebat, vos, propter pericula, que inde provenire solent, apud ecclesiam predictam pro decedentium eorumdem corporibus sepeliendis cimiterium habere, necnon pro divini in ipsa ecclesia cultus augmentatione aliquas inibi capellanas fundare et erigere ac etiam quamdam parvam capellam extra limites dicte ville sitam, ubi corpus sancti Marti[r]iani per clerum ibidem singulis annis processionaliter et reverenter deferri consuevit, ampliare perpensiis exoptetis, apostolici desuper favoris presidium prestolantes.

Nos, itaque, pio huiusmodi vestro desiderio annuentes, vestris in hac parte supplicationibus inclinati, vobis apud ecclesiam predictam pro sepeliendis illorum ex vobis, quos pro tempore decedere contigerit corporibus, aliquod cimiterium habendi illudque per aliquem catholicum antistitem, gratiam et communionem Apostolice Sedis habentem, consecrari faciendi, necnon,

postquam consecratum fuerit, huiusmodi corpora ibidem sepieliendi, necnon campanas in dicta ecclesia ad singulas horas canonicas et alias quominus oportunum fuerit pulsandi, ac capellanias in prefata ecclesia fundandi, erigendi et dotandi, ac fundari, erigi et dotari faciendi, necnon parvam capellam supradictas (!), ut premititur, ampliandi licentiam auctoritate apostolica concedimus per presentes, jure tamen dicte ecclesie et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo. Nulli ergo, etc., nostre concessionis infringere, etc. Si quis, etc.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice Millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, tertio kalendas aprilis, anno sextodecimo.

17

Eugenii IV encarrega el Prior de Sant Pau {del Camp} de Barcelona, de col·locar Joan Salom en el lloc de Joan Tolosa, el qual, per raons d'edat i de xacres, renuncia al càrrec de vicari perpetu de Santa Creu d'Olorde, bisbat de Barcelona, i d'assegurar al segon una pensió anyal de quinze lliures torneses.

Roma, 28 maig 1446

Ff. 142r-144r.

Eugenius, etc.

Dilecto filio Priori monasterii sancti Pauli, Barchinonensis, per priorem soliti gubernari, salutem etc.

Apostolice Sedis providentia circumspecta...

Cum itaque, sicut accepimus, dilectus filius Johannes Tholosa, perpetuus vicarius parochialis ecclesie Sancte Crucis de Lorda, Barchinonensis diocesis, octuagessimum sue etatis annum agens, adeo confractus et sui corporis viribus destitutus existat, quod eidem ecclesie amodo utiliter deservire ac illius parrochianorum animarum curam commode gerere et exercere nequeat per se ipsum, et propterea eandem vicariam, quam obtinet, sponte et libere resignare proponat, Nos [f. 142v] votis dicti Johannis in hac parte favorabiliter annuentes, necnon tam dilecto filio Johanni Salom, presbitero, perpetuo beneficiato in parochiali ecclesia sancti Michaelis Meldinorum Regalium, dicte diocesis, qui, ut asserit, in capella carissimi filii nostri Alfonsi, Aragonum regis illustris, cantor existit, ac prefatam curam nomine ipsius Johannis de Tholosa longo tempore laudabiliter exercuit... [f. 143r]... cum omnibus iuribus et pertinentiis suis Johanni Salom conferas et assignes, necnon Johanni Tholosa de predictis pensionem annum quindecim librarium Turonensem similium super fructibus, redditibus et proventibus huiusmodi, sibi, quoad vixerit... constituere et assignare procures... [f. 144r]...

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominice quadringentesimo quadragesimo sexto, [quinto kalendas] junii, anno sexto decimo.

18

Eugenii IV encarrega a l'abat de Montserrat (bisbat de Vic), a l'Ardiaca i a l'Oficial d'Elna, de judicar les denúncies de l'Abat de Sant Benet de Bages i de la comunitat de

Vallbona (bisbat de Girona) contra l'abat de Fontfreda, acusat d'haver-se endut béns del monestir de Vallbona en el període que el governà. (Aquest document no hauria estat cursat).

In mg sin Cassata de mandato domini Vicecancellarii (ter in marg iter)

Roma, 8 juliol 1446

Ff. 162r-163r.

Eugenius, etc.

Dilectis filiis abbati monasterii Beate Marie Montserrat, Vicensis diocesis, et archidiacono et officiali Elnensibus, salutem, etc.

Humilibus supplicum votis libenter annuimus illaque favoribus prosequimur oportunis.

Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dilectorum filiorum Petri, abbatis de Bages, et conventus de Valbona, sancti Benedicti ac Cisterciensis ordinum, Vicensis et Gerundensis diocesum monasteriorum, petitio continebat quod dilectus filius Johannes, abbas monasterii Fontisfrigidi, dicti Cisterciensis ordinis, Narbonensis diocesis, plura calices, libros, [f. 162v] paramenta et ornamenta ecclesiastica, necnon jocalia et utensilia prefati monasterii de Valbona, quod ipsi Petro abbati per eum, quoad vixerit, una cum dicto monasterio de Bages tenendam, regendam et gubernandam auctoritate apostolica commendavimus, ab illo deportavit et distraxit, multos quoque fructus, redditus et proventus ipsius monasterii de Valbona, de facto percepit ac in suos usus convertit sive dissipavit, in magnum ipsorum Petri abbatis ac conventus necnon monasterii de Valbona damnum pariter et detrimentum.

Quare, pro parte dictorum Petri abbatis et conventus, nobis fuit humiliter supplicatum, ut omnes et singulas causas quas ipsi propterea contra prefatum Johannem abbatem movere intendunt, aliquibus in partibus illis committere, et alias super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, igitur, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, vocatis Johanne abbatem predicto, necnon aliis qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde propositis, quod iustum fuerit appellatione remota decernatis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura simili, appellatione cessante, compellatis veritati testimonium perhibere. Non obstantibus... [f. 163r]

Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice Millesimo quodringentesimo quadragesimo sexto, octavo idus julii, anno sextodecimo.

Eugenii IV encarrega {fra Sebastià Abat, O. P.}, bisbe de Galtelli {resident a València}, de dispensar de l'impediment de parentiu espiritual Jaume Curçà i Damiata Salses.

Roma, 29 juliol 1446

F. 165r-v.

Eugenius, etc.

Venerabili fratri nostro episcopo Galtellinensi, salutem, etc.

Oblate nobis pro parte dilecti filii Jacobi Curçà, laici, et dilecte in Christo filie Damiate, Antonii Salses, mulieris Valentine diocesis, petitionis series continebat quod ipsi, pro conservandis inter eorum consanguineos et affines amoris et benivolentie nexibus, ac ex certis aliis rationabilibus causis, desiderant invicem matrimonialiter copulari. Sed quia mater [f. 165v] dicte Damiate eundem Jacobum de sacro fonte levavit, huiusmodi eorum desiderium adimplere nequeunt, dispensatione apostolica desuper non obtenta. Quare, pro parte Jacobi et Damiate predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut eis super hoc de oportune dispensationis gratia providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, igitur, ex predictis et aliis nobis expositis causis, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tue, de qua in hiis et aliis specialem in Domino fiduciam obtainemus, cum dilectus filius noster Alfonsus, tituli Sanctorum Quatuor Coronatorum presbiter cardinalis, qui etiam Valentine ecclesie ex concessione nostra preesse dinoscitur, cuique in hoc casu scribendum esset, in Romana Curia presentialiter resideat, per apostolica scripta committimus et mandamus quatenus, si est ita, dictaque Damata, nata, propter hoc rapta non fuerit, cum eisdem Jacobo et Damata nata, ut impedimento cognitionis spiritualis, quod ex premissis provenit non obstante, matrimonium inter se libere contrahere et in eo, postquam contractum fuerit, licite remanere valeant, auctoritate nostra dispenses, prolem ex huiusmodi matrimonio suscipiendam, legitimam nuntiando.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice Millesimo quadrageentesimo quadragesimo sexto, tertio decimo kalendas augusti, anno sextodecimo.

20

Eugenii IV habilita Blai Cubells, clergue de Tortosa, inhabil pel fet d'esser fill de prevere i de casada, a l'exercici de drets civils personals i comunitaris.

Roma, 13 d'agost 1446

F. 170r-v

Eugenius, etc.

Dilecto filio Blasio Cubels, clero Dertusensis diocesis, bacallario in decretis, salutem, etc.

Illegitime natos, quos morum decorat honestas...

Attendentes, igitur, quod sicut habet fidei dignorum assertio, tu, qui defectum natalium patris, de presbitero genitus et coniugata, defectum huiusmodi, vite ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis recompensas, redimens favore virtutum, quod in te ortus odiosus ademit, Nos, volentes te, qui, ut asseris in decretis bacallarius existis, premissorum intuitu, favore prosequi gratioso, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tecum, ut in quibuscumque bonis parentum, agnitorum et cognitorum tuorum ac aliorum quorumcumque, [f. 170v] tam ex testamento quam ab intestato, absque tamen preiudicio illorum, qui in huiusmodi bonis, si dicti parentes, agnati et cognati ab huiusmodi intestato decederent, succedere deberent, succedere, necnon ad honores, dignitates et officia secularia, publica et privata, assumi, recipi et admitti eisque prefici illaque gerere et exercere libere et lice possis et valeas perinde in omnibus et per omnia, ac si de legitimo thoro natus essem, defectu predicto ac quibusvis apostolicis, necnon synodalibus et provincialibus constitutionibus et ordinationibus ac legibus imperialibus et statutis municipalibus ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica tenore

presentium, de specialis dono gratie dispensamus.

Nulli, ergo, etc. nostre dispensationis infringere, etc. Si quis autem, etc.

Datis Rome apud Sanctum Petrum anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, idibus augusti, anno sextodecimo.

21

Eugenii IV habilita el mateix clergue tortosí, Blai Cubells {cf. el document anterior} a rebre els ordes sagrats i tota mena i nombre de beneficis eclesiàstics.

Roma, 13 agost 1446

Ff. 170v-171r

Eugenius, etc.

Dilecto filio Blasio Cubels, clero Dertusensis diocesis, bacallario in decretis, salutem, etc.

Litterarum scientia, vite ac morum honestas...

Hinc est quod nos, volentes te, cum quo dudum, ut asseris, ut non obstante defectu natalium, quem pateris de presbitero genitus et coniugata, clericali caractere rite insignitus fuisti, premisorum meritorum tuorum intuitu, favore prosequi [f. 171r] gratioso, tuis in hac parte supplicationibus inclinati, tecum ut ad omnes, etiam sacros ordines promoveri necnon quecumque, quotcumque et qualiacumque beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura se invicem compatiens, etiamsi canonicatus et prebende, integre vel dimidie portiones, ac dignitates... [existant], recipere et retinere libere et licite valeas... tenore presentium, de specialis dono gratie dispensamus.

Nulli ergo, etc. nostre dispensationis infringere, etc. Si quis autem, etc.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, idibus augusti, anno sexto decimo.

22

Eugenii IV encarrega el bisbe de Barcelona de dispensar d'impediment de consanguinitat Gaspar Martí i Joana de Caldes.

Roma, 10 maig 1446

F. 179r-v

Eugenius, etc.

Venerabili fratri Episcopo Barchinonensi, salutem, etc.

Oblate nobis nuper pro parte dilecti filii Gasparis Martini, laici, et dilecte in Christo filie Johanne de [Calidis?], mulieris, tue diocesis, petitionis series continebat quod ipsi, pro conservandis inter eorum consanguineos et affines pacis et concordie nexibus, desiderant invicem matrimonialiter copulari. Sed quia tertio consanguinitatis gradu invicem sunt coniuncti, huiusmodi eorum desiderium adimplere nequeunt, dispensatione Apostolica desuper non obtenta.

Quare, pro parte Gasparis et Johanne predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut eis

super hoc de oportune dispensationis gratia providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur... [f. 179v]... cum eisdem Gaspare et Johanna ut, impedimento consanguinitatis huiusmodi non obstante, matrimonium inter se contrahere et in eo, postquam contractum fuerit, liceat remanere valeant auctoritate nostra dispenses, prolem ex huiusmodi matrimonio suscipiendam legitimam nuntiando.

Datis Laterani, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, sexto nonas maii, anno sextodecimo.

23

Eugenii IV encarrega l'Abat de Poblet i el Degà de la catedral de Lleida de confirmar l'absolució del canonge lleidetà Blai Ram de les penes canòniques i de la irregularitat que havia contret pel fet de bufetejar en ple cor de la Seu lleidetana el també canonge Dalmau Sacirera.

Roma, 12 febrer 1446 (1445)

Ff. 202r-203r.

Eugenius, etc.

Dilectis filiis abbati monasterii beate Marie de Populeto, Terraconensis diocesis, et decano ecclesie Ilerdensis, salutem, etc.

Solet Sedis Apostolice clementia...

Dudum siquidem pro parte Blasii Ram, canonici Ilerdensis, magistri in Theologia, nobis exposito quod alias, videlicet in festo Corporis Christi, dum ipse et alii ecclesie Ilerdensis canonici ac beneficiati in illius choro, pro celebranda tunc, iuxta morem illarum partium, solenni processione cum paramentis et aliis fieri solitis induiti existerent, prefatus Blasius, post certa que inter eum ac dilectum filium Dalmatium Zadirera, etiam tunc eiusdem ecclesie canonicum et camerarium, processerant verba, ira commoratus, absque tamen sanguinis effusione, in ipsum Dalmatium manus iniecerat violentas, eum ad maxillam percusserat, excommunicationis propterea sententiam incurriendo; Nos tunc, per alias nostras litteras, venerabili fratri nostro Bassustachio, episcopo Lucerino, tunc in Romana curia residenti, mandavimus ut eundem Blasium, qui tunc, ut asserebat, cum eodem Dalmatio super premissis ad certum tunc expressum tempus, secundum consuetudinem partium earundem, treugas fecerat, ac ab hiis a dilecto filio Johanne de Setacastella, canonico ecclesie predicte, tunc in spiritualibus venerabilis fratris nostri episcopi Ilerdensis vicario generali, a sententia huiusmodi absolutionem, licet de facto, obtinuerat, si id humiliter peteret, [f. 202v] a sententia predicta, satisfacto prius per ipsum Blasium illis, quibus propterea satisfactio impendenda foret, auctoritate nostra ea vice dumtaxat, absolveret in forma ecclesie consueta, necnon cum eodem Blasio super irregularitate, si quam, sententia huiusmodi ligatus, missam et alia divina celebrando contraxerat, dispensaret ac aboleret, omnem inhabilitatis et infamie maculam sive notam per dictum Blasium premissorum occasione contractam, prout in ipsis litteris plenius continetur.

Postmodum vero, sicut exhibita nobis nuper pro parte ipsius Blasii petitio continebat, prefatus Bassustachius episcopus, ad dictarum executionem litterarum procedens, prefatum Blasium a sententia predicta absolvit, secumque super irregularitate dispensavit et maculam huiusmodi abolevit.

Cum autem, sicut eadem petitio subiungebat in litteris predictis, quod idem Blasius super premissis in curia episcopali Ilerdensi per procuratorem fiscalem inibi in causam extitit tractus, necnon a certis processibus et aliis tunc sibi expressis per dilectos filios Capitulum et Officialem Ilerdensem illatis gravaminibus, ad Curiam Metropolitanam Terraconensem appellavit, ac de quadam constitutione Synodali sive provinciali Terraconensi contra invasores personarum et rerum ecclesiasticarum edita, in vim cuius ipse Blasius, etiam alias excommunicationis sententia involutus esse dicitur, quodque dictus Dalmatius, acolitus noster ac de militari genere procreatus sit, nulla fuerit mentio facta pro parte eiusdem Blasii, nobis fuit humiliter supplicatum ut super hiis sibi et statui suo oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos itaque, volentes eundem Blasium, asserentem se bone memorie Dominici, episcopi Portuensis, nepotem fuisse, apud nos de nobilitate generis, litterarum scientia, vite ac morum honestate aliisque probitatis ac virtutum meritis alias multipliciter commendatum, horum intuitu favore prosequi gratioso, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vos vel alter vestrum, postquam eis, quorum interest, satisfactum fuerit competenter, ipsum Blasium a quibuscumque, quas iuxta edite constitutionis huiusmodi vel alias adhuc quomodolibet ligatus habetur, excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque sententiis, censuris atque penis, [f. 203r] si hoc humiliter postulaverit, auctoritate predicta hac vice dumtaxat absolvatis in forma premissa, iniunctis inde sibi pro modo culpe penitentia salutari et aliis que de iure fuerint iniungenda. Et nichilominus secum super irregularitate, si qua missas et divina huiusmodi celebrando vel se illis immiscendo etiam adhuc implicatus censeri potuerit, eadem auctoritate dispensem ac aboleatis, omnem inhabilitatis et infamie maculam sive notam per ipsum Blasium occasione incursus, posteriorum sententiarum, penarum et censorum huiusmodi quomodolibet contractam, non obstantibus premissis ac constitutionibus apostolicis necnon omnibus illis, que in prefatis litteris non obstare volumus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadrageentesimo quadragesimo quinto, pridie idus februarii, anno quintodecimo.

24

Eugenii IV encarrega el bisbe de la Seu d'Urgell de nomenar Joan Llobera, batlle del monestir de Solsona.

Roma, 19 març 1446 (1445)

Ff. 210v-211v.

Eugenius, etc.

Venerabili fratri episcopo Urgellensi, salutem, etc.

Sincere devotionis affectus, quem dilectus filius Johannes de Lobera, laicus Urgellensis diocesis...

Cum itaque, sicut accepimus, baiulia monasterii de Solsona, ordinis sancti Augustini, dicte diocesis, que inibi perpetuum et simplex officium extitit et per laicos gubernari ac illis perpetuo assignari consuevit, quam quondam Johannes de Lobera, ipsius monasterii baiulus, dum viveret obtinebat, per illius obitum, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacaverit et vacet ad presens, Nos, cupientes eidem baiulie de gubernatore utili et idoneo, per quem circumspecte regi et salubriter dirigi valeat, premissis necnon probitatis et virtutum

[211r] meritis, quibus personam dicti Johannis laici fide dignorum testimoniis iuvari percepimus, diligenter attentis, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus, si dictus Johannes laicus ad hoc per te repertus fuerit ydoneus, et aliud canonicum non obsistat, super quo tuam conscientiam oneramus, Baiuliam predictam, cuius fructus, redditus et proventus quadraginta librarum Barchinonensis, secundum communem extimationem, valorem annum, ut ipse Johannes laicus asserit, non excedunt..., vacet, ipsaque baiulia dispositioni apostolice specialiter reservata existat..., cum emolumentis et oneribus necnon iuribus et pertinentiis suis universis eidem Johanni laico, auctoritate nostra conferas et assignes... Non obstantibus...

Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadrage-

simo quinto, quartodecimo kalendas aprilis, anno sextodecimo.

25

Eugenii IV encarrega Dalmau {de Mur}, arquebisbe de Saragossa, de publicar l'ordre de recerca i captura de fra Rafael Mir, augustinià, sotmès a procés inquisitorial per acusació de màgia.

Roma, 27 abril 1446

Ff. 263v-265r

Eugenius, etc.

Venerabili fratri nostro Dalmatio, archiepiscopo Cesaraugustano, salutem, etc.

Si ad transgressorum insolentias reprimendas nervus publice discipline lentescat, eorum ad peccandum voluntas laxior efficitur et alii ex impunitatis exemplo facilius corrumpuntur; ac propterea, ad presidentis officium pertinet pro exactionibus penarum, quas ipsi transgressores incurrisse noscuntur, debite faciendis, curam et operam adhibere, ut per [f.264r] executionem iustitie transgressorum eorumdem presumptio auferatur et aliis similia comictendi aditus precludatur.

Dudum siquidem, pro parte carissime in Christo filie nostre Marie, Aragonum regine illustris, nobis exposito quod olim, ad notitiam dilectorum filiorum inquisitoris heretice pravitatis, in civitate et diocesi Barchinonensi auctoritate apostolica deputati, necnon Gubernatoris Catalonie fama deferente publica deducto, quod Raphael Mir, ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini, et Raymundus Gual, Hospitalis Sancti Johannis Jerosolimitani, professores, ac Bernardus Turel, civis Barchinonensis, maligno suadente spiritu, magicas artes exercabant et illis se inimiscebant (!), quodque alias dein prefatus Bernardus ad officium vicariatus regii civitatis Barchinonensis, quod dilectus filius Bernardus Çalba, miles Barchinonensis, tunc regebat et exercebat, improbe aspiraret, artibus huiusmodi mediantibus adeo mentem dicti Bernardi Çalba turbaverant et ad insaniam deduxerant, quod ipse Bernardus Çalba, nudus de lecto surgens et de domo propria exiens, quedam vana verba clamando proferens per civitatem hinc inde discurrerat, et alias multiplicitate insanuerat, donec et quousque ipse Bernardus Çalba dictum officium resignaverat, Inquisitor et Gubernator prefati contra eosdem professores et civem, quos propterea carceribus mancipaverant et illis mancipatos detinebant, super premissis ad inquisitionem descendentes, in inquisitione huiusmodi ad nonnullos actus processerant et, inter alia, prefatum Raphaelem ad torturam posuerant. Et deinde prefata Maria regina, tunc in predicta civitate moram trahens et ad alium locum se transferre intendens, ac considerans [f. 264v] quod in sui absentia, propter ipsius civis potentiam, Inquisitor et Gubernator prefati in huiusmodi inquisi-

tione, saltim in dicta civitate ulterius procedere non auderent, eosdem professores et civem, cuiusdam *Usatice* predicte civitatis vigore ad se remicti fecerat, remissosque carceribus mancipaverat et mancipatos extunc detinuerat, prout detinebat; ac subiuncto nobis quod ipsa Maria regina, considerans quod cognitio premissorum, in quantum heresim sapiebant, ad forum ecclesiasticum pertinebat, et contra eosdem professores et civem super ipsis criminibus procedere non audebat, Nos cause statum et excessum huiusmodi qualitates in his nostris litteris pro expressis habentes, tibi per ipsas alias nostras litteras dedimus in mandatis quatinus, vocatis professoribus et cive predictis, necnon aliis qui forent evocandi, causam predictam in statu debito reassumeres per te vel aliquem licteratum et probum virum in huiusmodi causa, in quacumque civitate vel diocesi, in Aragonensi et Valentino regnis et Principatu Catalonie consistentibus seu in aliquo ipsorum loco, presertim in quo dictam Mariam reginam pro tempore moram trahere contingeret, etiam ad ipsius Marie regine vel alterius cuiuscumque, quem ad hoc duceret deputandum, instantiam etiam ex officio contra professores et civem prefatos ulterius procederet inquirendo diligentius veritatem et repertos culpabiles auctoritate nostra punires prout de iure foret faciendum.

Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dicte Marie regine petitio continebat, licet postquam tu, earundem posteriorum litterarum vigore dictam causam in statu debito reassumpseras, dilectus filius Officialis Valentinus, cui super hiis commisseras vices tuas, legitime in ea procedens, professores et cives (!) predictos, non solum antedicta, sed multo maiora et enormia crimina perpetrasse reppererit, [f. 265r] tamen dictus Raphael, nescitur qua via nisi forsitan arte diabolica, a carceribus huiusmodi aufugerat, pro parte dicte regine nobis fuit humiliter supplicatum ut super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, igitur, attendentes dignum fore ut tam nephendorum ratione flagitorum ultionis severitas amplius extendatur et propter culpe enormitatem penarum modus exuperet, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi, per te vel alium seu alios, universos christifideles dominos et principes ecclesiasticos et seculares, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, nobilitatis, conditionis vel preeminentie fuerint, etiamsi regulari, reginali, patriarchali, archiepiscopali, episcopali aut alia quacumque dignitate ecclesiastica vel mundana prefulgeant, dicta auctoritate nostra rogandi, exhortandi et monendi, ac eis sub excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque sententiis, censuris et penis ecclesiasticis precipiendi et mandandi ut infra certum peremptorium terminum, quem ad hoc eis duxeris prefigendum, dictum Raphaelem, si eum in illorum dominiis reppererint, capiant et captum detineant necnon ad prefatam Mariam reginam, ipsius tamen Marie regine expensis, transmictant, concedimus facultatem. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datis apud Sanctum Paulum, extra muros Urbis, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, quinto kalendas maii anno sextodecimo.

Eugení IV encarrega fra Sebastià {Abat, O. P.}, bisbe de Galtelli, i dos canonges de València, de confirmar, per raó d'impotència d'ell, la nul·litat del matrimoni entre Lluís Ferrer i Damiata Daroca, i de convalidar el segon matrimoni d'aquesta amb el cavaller valencià, Jaume de Ripoll; i, si ja és potent, de permetre a Lluís Ferrer de casar-se amb una altra.

Roma, 9 abril 1446

Ff. 285v-286v

Eugenius, etc.

Venerabili fratri Sebastiano, episcopo Galtilinensi, in civitate Valentina residenti, et dilectis filiis Francisco Cruylles ac Antonio Bou, canonicis Valentiniis, salutem, etc.

Ex paterne caritatis officio...

Sane, pro parte dilecti filii Ludovici Ferrarii, civis Valentini, nobis nuper exhibita petitio continebat quod olim, postquam ipse et dilecta in Christo filia Damiata, Petri Darqua, mulier Valentina, matrimonium insimul per verba legitime de presenti contraxerant, illudque in facie ecclesie iuxta morem patrie solemnizaverant, quia dictus Ludovicus eandem Damiatam carnaliter cognoscere non potuerat, prefata Damiata eundem Ludovicum, super hoc petendo divortium celebrari ac [f. 286r] sibi cum alio matrimonium libere contrahendi licentiam concedi, coram dilecto filio officiali Valentino, non ex delegatione apostolica, traxit in causam, ipseque Officialis in huiusmodi causa procedens, diffinitivam inter prefatos Ludovicum et Damiatam divortii sententiam promulgavit, eidem Damiata cum alio quocumque matrimonium contrahendi licentiam tribuendo, a qua quidem sententia infra decem dies minime extitit appellatum.

Et subsequenter predicta Damiata matrimonium cum dilecto filio Jacobo de Ripoll, milite Valentino, per verba legitime de presenti contraxit ac in illo per triennium vel circa permansit, prout permanet de presenti.

Cum autem, sicut eadem petitio continebat postmodum, licet prefatus Ludovicus, Domino concedente, ad copulam carnalem potens effectus fuerit, tamen dictus Officialis inhibitionem prefato Ludovico per eum desuper factam tollere, ipsique Ludovico cum alia muliere matrimonium licite contrahendi licentiam concedere recusavit et recusat, etiam super hiis per dictum Ludovicum instanter requisitus. Quare, pro parte eiusdem Ludovici, qui, sicut asserit, pater esse cupit et filios procreare, nobis fuit humiliter supplicatum ut ei super hiis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, igitur, qui de premissis certam notitiam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni vestre, cum dilectus filius noster Alfonsus, tituli sanctorum Quatuor Coronatorum presbiter cardinalis, cui ratione ecclesie Valentine, cui ex concessione et dispensatione sedis apostolice preesse dignoscitur, in hoc casu scribendum foret, presentialiter in Romana curia resideat, et quod huiusmodi commissio vobis fiat eidem cardinali videatur, per apostolica scripta [f. 287v] mandamus quatenus, si et postquam vocatis prefata Damiata et aliis qui fuerint evocandi, de premissis legitime constiterit, prefato Ludovico, ut, alio non obstante canonico, cum alia muliere matrimonium libere contrahere et in eo, postquam contractum fuerit, licite remanere valeat, auctoritate nostra concedatis. Non obstantibus premissis ac constitutionibus apostolicis ceterisque contrariais quibuscumque.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo quadragesimo sexto, quinto idus aprilis, anno sexto decimo.

Sixt IV confirma a Violant Valentí i a favor d'ella la correcció papal al testament del seu difunt pare, Joan Valentí.

*In mg sin Perinde valere, super litteris commutationis testamenti pro Violante Valentí, etc.
Roma, 16 abril 1478 Ff. 88r-89v*

Sixtus, episcopus, servus servorum Dei.

Dilecte in Christo filie Violanti Valentí, mulieri Valentine, salutem et apostolicam benedictionem.

Sincere devotionis affectus...

Dudum siquidem, pro parte tua nobis exposito quod alias quondam Johannes Valentí, civis Valentinus, condens de bonis suis in eius ultima voluntate testamentum, inter alia voluerat quod in eventum mortis duorum filiorum suorum masculorum, per eum successive certo modo heredum universalium institutorum, sine filiis legitimis et naturalibus, certa tunc expressa quantitas exponeretur in subventionem dotum puellarum pauperum, et orphanorum eligendorum per eos quos fecit executores dicti testamenti, ita ut, si essent aliisque pauperes de parentela sua, ille preeligerentur et haberent quantum dictis executoribus videretur usque in centum libras pro qualibet earum; et de alia certa summa etiam tunc expressa, emerentur redditus censuales, quorum proventus annuatim converterentur in subsidium pauperum carceratorum, vere et non sicut, pro parvis quantitatibus dumtaxat, ita ut unicuique subveniretur usque in quantitatem quindecim florenorum; et, si in carceribus Valentini non repperirentur aliquo anno taliter carcerati, vel alias aliquid superasset de dictis proventibus, tunc proventus huiusmodi ad Hospitale Innocentium Valentini deveniret; et ultra premissa, exponeretur alia summa [f. 88v] tunc expressa, in redemptionem christianorum captivorum apud infideles, ita ut magis pauperes et ex Regno Valentie naturales reliquis preferrentur; quodque in eventum premissum, dicti executores distribuerent inter pauperes Valentinos, verecundos nuncupatos, presertim de parentela ipsius testatoris, sex milia solidorum dicte monete, de quibus duos pro quinquaginta pro quolibet nominarint, prout in dicto testamento plenius dicebatur contineri. Et in eadem expositione subiuncto quod, testatore predicto vita functo, unus ex filiis predictis in domo Sancti Jeronimi de Gandia, Valentine diocesis, condito testamento, regularem professionem per professores ordinis, cuius est dominus predicta, emitte solita emiserat; et alius deinde sine filiis legitimis et naturalibus decesserat; et quod tu, dicti testatoris filia legitima et naturalis, tempore dicti conditi testamenti parvula eras, quodque de bonis predictis ordinatam tibi dotem habueras et duas filias pepereras, ac tam tu quam dilectus filius Bartholomeus Serra, civis Valentinus, maritus tuus, iuvenes eratis et prolem non parvam verisimiliter in dies te esse paritaram sperabas. Et si dictus testator cogitasset te superesse debere cum filiabus post obitum unius et professionem alterius tuorum fratrum predictorum, te et sobolem tuam piis causis predictis forsitan pretulisset; Nos, per alias nostras litteras piam voluntatem testatoris predicti quoad premissa, prout captivos christianos concernit, pro medietate dumtaxat, in reliquiis vero piis causis et dispo-[f. 89r]-sitionibus predictis in totum in piam causam dotum et maritagii tuorum et earumdem filiarum et decentioris sustentationis domus et familie tue commutavimus, et summas ac quantitates predictas iuxta commutationem predictam tibi dari et solvi decrevimus, teque, quoad illarum consecutionem loco piarum causarum predictarum posuimus, sustituimus et surrogavimus; et quod testamenti predicti Johannis executores pro tempore existentes pie deposita huiusmodi, tibi et heredibus tuis et non alteri solvere tenerentur et deberent, et ad implendam alias ipsius

Johannis testatoris voluntatem non teneruntur, eadem auctoritate decrevimus, certis super hoc executoribus deputatis, prout in eisdem plenius continetur.

Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, prefatus Johannes testator quatuor milia solidorum eidem Hospitali Innocentium et mille domui beate Marie de Ihesu, extra muros Valentinos, ordinis fratrum minorum, ac alios mille monasterio Vallis Christi, necnon quingentos solidos monete Valentine pro reparatione librorum et aliarum rerum Confratricie sancti Jacobi Valentine, legaverit, de quibus, ac etiam quod ipse testator voluerat alia bona sua distribui in piis causas in predictis litteris mentio specialis habita non fuit, et propterea dubites litteras ipsas de surreptionis vitio notari, ac inutiles tibi reddi posse, Nos, ne littere ipse de surreptionis vitio notari aut inutiles tibi reddi valeant, providere, teque asserentem quod prefatus Bartholomeus, venerabilis fratriss nostri Roderici, episcopi Portuensis, Sancte Romane Ecclesie vicecancelarii, nepos existit, [f. 89v] singularium meritorum tuorum intuitu, gratico favore prosequi volentes, volumus, et apostolica tibi auctoritate concedimus, quod littere predite valeant plenamque roboris firmitatem obtineant, ac executores predicti necnon ab eis pro tempore deputati subexecutores, ad illarum totalem et plenariam executionem procedere possint et debeant in omnibus et per omnia perinde ac si in eisdem litteris quod prefatus Johannes testator quatuor millia solidorum dicto Hospitali Innocentium et mille domui beate Marie de Ihesu, ac alios mille monasterio Vallis Christi, necnon quingentos solidos monete huiusmodi Confratricie prefatis legaverat, ac alia bona sua in piis causas distribui voluerat, specialis et expressa mentio facta fuisset. Non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis que in prefatis litteris voluimus non obstat, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae voluntatis et concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursum.

Datis Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, sextodecimo kalendas maii, pontificatus nostri anno septimo.

Sixt IV, informat de la mort dels dos marmessors del testament, al qual fa referència el document anterior, nomena Bartomeu Serra, {marit de Violant Valentí}, marmessor i executor únic del testament esmentat.

In mg sin Deputatio et substitutio executoris cuiusdam testamenti in locum duorum executorum defunctorum, pro Bartholomeo Serra, civi Valentino

Roma, 5 de maig 1478

Ff. 90r-91r

Sixtus episcopus, servus servorum Dei.

Dilecto filio Bartholomeo Serra, civi Valentino, salutem et apostolicam benedictionem.

Tue devotionis probata sinceritas...

Dudum siquidem (*com la primera part de l'anterior fins a la frase final*) «prout in eisdem plenius continetur».

Cum autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte tua petitio continebat, quondam Vincentius Valentí et Alfonsus de Segovia, per eundem Johannem [Valentí] dicti testamenti executores deputati, dudum ante datam Litterarum nostrarum predictarum ab hac luce migraverint, et

propterea executores in eisdem litteris deputati eos iuxta formam litterarum earundem ad observandam commutationem in ipsis litteris expressam compellere non possint, pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum ut te in locum executorum testamenti huiusmodi substituere et surrogare, ac alias in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, itaque, huiusmodi supplicationibus inclinati, te, qui, ut asseris, venerabilis fratris nostri Roderici, episcopi Portuensis, Sancte Romane ecclesie vicecancellarii, nepos existis, prefati testamenti executorem apostolica auctoritate tenore presentium constituimus et deputamus, ac in locum Vincentii et Alfonsi predictorum, substituimus et surrogamus. Non obstantibus testamento predicto... [f. 91r]... Nulli ergo... Si quis autem, etc.

Datis Rome apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo, tertio nonas maii, pontificatus nostri anno septimo

29

Sixt IV concedeix indulgències diverses als qui en sis festes marianes visitin la Capella dels Set Goigs, de Sant Martí de València, i als qui d'alguna manera assisteixin a la processó que els dissabtes al capvespre se celebra a honor de la mare de Déu entre l'altar major i el dels Set Goigs, de la mateixa església.

In mg sin Indulgentia decem annorum perpetuo valitura pro visitantibus in sex festivitatibus beate Marie; et duorum annorum pro interessentibus cum candelis; ac unius anni, etc., pro ecclesia parrochiali Valentina, etc.

Roma, 12 febrer 1472 [1471]

ff. 225r-226r

Sixtus, etc.

Universis et singulis presentes litteras inspecturis, salutem, etc.

Dum devote considerationis indagine perscrutamur ut Virgo Dei Genitrix gloriosa, utpote via misericordie, mater gratie et pieratis, ac humani generis consolatrix, pro salute fidelium, qui debitorum pondere pregravantur, sedula oratrix et previgil apud Christum Ihesum, salvatorem nostrum, quem genuit, continuo intercedit, fideles ipsos ad inter-[f. 225v]-essendum divinis, que in eius laudem decantantur, officiis et complacendum sibi, quasi quibusdam allективis muneribus, indulgentiis videlicet et remissionibus, libenter invitamus, ut exinde eius intercessionibus adiuti, reddantur divine gratie aptiores.

Cum itaque, sicut accepimus, in parrochiali ecclesia sancti Martini, Valentina, singulis diebus sabbati circa occasum solis annuatim celebretur solemnis processio christifideliū, in magna multitudine propterea ad ecclesiam ipsam concurrentium, que incipit a maiori altari dicte ecclesie et terminatur ad altare sub invocatione Septem Gaudiorum eiusdem beate Marie, situm in eadem ecclesia, super quo venerabilis frater Petrus Guillermus, Archiepiscopus Salernitanus, nobis in divinis officiis assistens et secretus referendarius noster, ut asserit, de propria et maiorum suorum, quorum corpora ibidem sepulta sunt, animarum salute precogitans, alias ordinavit unam missam quotidie per presbiteros dicte ecclesie per turnum, perpetuis futuris temporibus celebrati, prout celebratur:

Nos, cupientes ut fideles predicti ecclesiam ipsam eo libentius congruis frequentent honoribus et processioni huiusmodi eo devotius interesse procurent, quo exinde non solum ipsius

Virginis apud Redemptorem ipsum pro suorum expiatione peccaminum interessione (!) consequi, sed etiam alias specialis dono gratie uberioris consisperint se refertos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, omnibus et singulis christifidelibus vere penitentibus et confessis, qui per anni circulum in singulis Annuntiationis, Visitationis, Assumptionis, Nativitatis, Conceptionis et Purificationis eiusdem beate Marie festivitatum, a primis vesperis usque ad secundas vespertas, cappellam eiusdem ecclesie, in qua altare huiusmodi consistit, predictam devote visitaverint, annuatim decem; illis vero qui singulis sabbati diebus in processione predicta processionaliter candelas aut alia luminaria accensa in eorumdem manibus portando incesserint, pro qualibet vice, duos; aliis vero qui processioni huiusmodi candelas aut alia luminaria non portando interfuerint, sed durante tempore procesionis huiusmodi in dicta capella Deum orando steterint, unum annos et toridem quadragenas de iniunctis eis penitentiis in Domino misericorditer [f. 226r] relaxamus. Presentibus perpetuis futuris temporibus duraturis. Volumus autem quod si visitantibus dictam capellam aut processioni predice interessentibus sive orantibus in eadem, ut prefertur, aut alias aliqua alia indulgentia in perpetuum vel ad tempus nondum elapsum per nos concessa fuerit, presentes littere nullius sint roboris vel momenti.

Datus Rome, apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominice millesimo quadrage-

simo septuagesimo primo, pridie idus februarii, pontificatus nostri anno septimo.